Vnd geloben mit gueten trewen, on geuerde, fiir vns,
vnnser brueder, vnnser vnd ir erben vnd nachkomen, marg­
grauen zu Brandenburg, mit geswornem eide, den wir daruber
zu den heiligen gethan haben, das Wir den vorgenanten
vnnsern lieben gnedigen herren, sein erben vnnd nachkomen,
kunig zu Behem, an dem vorgenantem lannde Budissin, Gorlitz
vnd den steten Lubau, Lubaw, Camentz vnnd anderen steten,
lehen, mannen, manschafften, weychbilden vnnd kreissen
vnnd allen zugehorungen, geistlichen vnnd werntlichen, vnnd
beinamen an dem vorgenanten herren Vlrichen von Pak von
Saraw, herren Albrechten von Hakemborn, iren erben vnnd
nachkomen vnnd aller zugehorung, nicht hindern, beschedigen,
ansprechen noch betruben wollen.

Vnnd geloben mit guten trewen, on geuerd, vnd mit den
vorgenanten geswornen eide, das wir nach den vorgenanten
lannden, herren, steten, mannen, manschafften, vnnd allen
zugehorungen, als vor geschriben steet, nimmer gesten wollen
noch sollen mit ansprache, anredunge, nach mit keinen sachenn,
geistlichen oder werntlichen, wie man die genennen mag.

Es sollen auch alle brief vnnd hanntfesten, die wir von
vnserm vater seligen, oder von iemand annders daruber
haben, vnkrefftig, vntůglich vnnd aller sachen ab sein vnd
dem vorgenantem vnnserm gnedigen herren, seinen erben
vnnd nachkomen, kunigen zu Behem, keinen schaden brengen,
wann wir vnns mit wolbedachtem muete vnd mit gutem rat
verzigen haben vnnd vertzeihen genutzlichen fiir vnns, vnnser
brueder, vnser vnnd derselben vnnser brueder erben vnnd
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nachkomen, marggrauen zu Brandenburg ewiglichen, aller
derselben hanntfesten vnnd brieue, ob dhaine zu liecht guemen
oder furbracht wurden.

Mit vrkunt ditz brifs versigelt mit vnnsern innsigeln,
der geben ist zu Budissin nach Christs geburt dreytzehen­
hundert jar vnnd darnach inn dem fůnfftzigsten jare, am
dinstag nach dem suntag, als man singet das ampt Inuocavit.

(A. K.)

303. Declaratio Caroli ad ordinationem Joannis de
successione pertinens.

1350.

(Litterae congruae civitatum regiarum: Lunae et Časlaviae
25, Febr,, Novae Plznae atgue Lutomericiae 31. Julii, Gurimae
9, Aug., Kadanae 23. Sept., Glatoviae 27. Novemdris, Buďivoys
4. Decembris, Altae Mutae 15. Decembris ete.)

Nos judex, jurati et universitas ciuium civitatis Coloniae,
Jaromir, Usk s. A. notum facimus universis:

Guod pridem ad mandatum serenissimi ac invictissimi
principis et domini nostri gratiosi, domini Caroli Romanorum
semper augusti et Boemiae regis, nobis communiter per virum
nobilem, dominum Russonem de Luticz regni Boemiae subca­
merarium, in consilium convocatis, praefatus dominus Russo
vice et nomine praedicti domini nostri gratiosi, nos cum
instantia reguisit, ut considerata antigua regni Boemiae con­
suetudine dudum laudabiliter observata nec non ordinatione
provida, guam clarae memoriae illustris princeps ac magnificus
dominus, dominus Joannes guondam Boemiae rex, genitor
eiusdem domini nostri, matura deliberatione instituisse dignos­
citur, gua ipse praefatum dominum nostrum, Rom. et Boemiae
regem, primogenitum suum, elusgue heredes et successores,
per masculinam lineam descendentes ab ipso, in praefato regno
suo Boemiae suos heredes et successores esse constituit, voluit
et decrevit, nos etiam illustri principi et domino nostro, domino
Wenceslao, praefati domini nostri Rom. et Boemiae regis
primogenito, corporalia juramenta homagii, obedientiae atgue
fidelitatis debite praestaremus.
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Nos igitur praefati regni Boemiae approbatae et lauda­
biliter observatae consuetudini nec non ordinationi praedictae,
guam praefatus dominus noster, dominus Joannes olim Boemiae
rex memoriae recolendae, provida deliberatione pridem instituit,
assensum praebere volentes et debitae fidelitatis obseguiis ac
obedientia solita eo ferventium inhaerere, animo deliberato,
non per errorem aut improvide, sed omnibus votis communiter
accedentibus:

I. Eidem domino nostro Wenceslao hujusmodi juramenta
corporaliter praestitimus et praestamus, nec non promisimus
et promittimus bona nostra fide et sine omni dolo, pro nobis,
heredibus et successoribus nostris in perpetuum, ad praefatum
dominum nostrum Wenceslaum, in casu ubi fortasse serenis­
simum dominum nostrum, genitorem ipsius (guem Deus omni­
potens custodire dignetur), ab hac luce migrare contingeret,
immediate habere respectum, sibigue tamguam regi Boemiae
nec non vero legitimo et naturali domino nostro in omnibus
et singulis parere ac intendere et absgue omnis contradicti­
onis, impedimenti seu difficultatis obstaculo fideliter obedire.

II. Promittentes nihilominus bona nostra fide, sine dolo,
pro nobis, heredibus et successoribus nostris, ut praemittitur,
eadem juramenta corporalia de fide, legalitate et obedientia
servandis, non extante praefato domino nostro Wenceslao suo
primogenito, vel illo non existente seniori suorum heredum,

III. vel ipso absgue heredibus decedente, fratri suo
seniori, si guem habuerit,

IV. aut illo decedente, seniori eiusdem fratris heredi, et sic
demum inantea senioribus fratribus ac seniorum fratrum seni­
oribus heredibus in linea sexus masculini procedendo continue,

praestare et corporaliter facere perpetuis temporibus
affuturis.

Praesentium sub nostrae civitatis sieillo testimonio
litterarum.

Datum a. D. 1350 jubileo etc.

(B copiario privil. regní Boemiae Pelzel, Karl IV., UÚrk,
LXIV. — Ineunte anno 1350, 17. Januarit, natus est Čarolo IV.
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ex nova ugore Anna, fibia Rudolphi Bavariae ducis comitis­
gue palaťiní, filtus, cut inditum est nomen patroni Boemiae
Wenceslai.)

304. Civitatis Egrae de impignoratione terrae
Egrensis enuntiatio.

1350, 13. Maii.

Purkmistra a rady města Chba list, že sú přijali za dědičné pány
a slib učinili Ottagarovi, Vácslavovi a Janovi a budúcím kraluom českým
a koruně české, dokadž by vyplaceni nebyli. Datum toho listu I. 1350, a
jsú dva listy jednoho leta.

Wir burgermeister, der rat, die schepphen, di hant­
werkmeister vnd burger gemeinlich der stat zu Eger veriehen
vnd tun kunt offenlich mit disem briue allen den, die in
sehen oder horen lesen:

1. daz wir vnd di stat zu Eger mit dem lande vndaller
zugehorung von dem heyligen Romischen Reiche den durch­
leuchtigen vnd den hochgeboren fursten vnd herren seliger
gedechtnuzz, herren Oťaker, herren Wentzlaw vnd herren
Johans, etwen konigen zu Beheim, iren erben vnd nachkomen,
kvnigen zu Beheim, vmb etlich summe geldes zu rechtem
pfande recht vnd redlich versetzet sein; dez vns allen on
zweifel kunt vnd wol wissentlich ist, vnd dauon, wann Wir
in disen zeiten an den allerdurchleuchtigsten fursten vnd
vnsern genedigen herren, herren Karl, Romischen kvnig zu
allen zeiten merer dez Reichs vnd kvnig zu Beheim, noch
seines vater tod, kvnig Johans selig, vnsers liben herren, mit
rechte komen sein.